
 
 

Lima, 18 de enero de 2024 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0002-2024-SENAMHI-OA 
 

VISTO: 
 
El Informe Nº D000013-2024-SENAMHI-UA, de fecha 18 de enero del 2024, emitido por el 
Director de la Unidad de Abastecimiento, mediante el cual solicita se emita la Resolución 
Directoral que apruebe el Plan Anual de Contrataciones del Servicio Nacional de Meteorología e 
Hidrología del Perú (SENAMHI) correspondiente al presente Año Fiscal, y  Memorando N° 
D000031-2024-SENAMHI-OPP, de fecha 18 de enero de 2024, emitido por el Director de 
Presupuesto otorgando la disponibilidad presupuestaria, y; 

 
CONSIDERANDO:  
 
Que, el artículo 15, numeral 15.2 del Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones del 
Estado; Ley N° 30225, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, señala que el Plan Anual 
de Contrataciones que se apruebe debe prever las contrataciones de bienes, servicios y obras 
cubiertas con el presupuesto Institucional de Apertura, con independencia de que se sujeten al 
ámbito de aplicación de la presente norma o no, y de la fuente de financiamiento; 
 
Que, el numeral 6, numeral 6.1 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF, y modificatorias, señala que el Plan Anual de 
contrataciones es aprobado por el Titular de la Entidad o por el funcionario a quien se hubiera 
delegado dicha facultad, de conformidad con las reglas previstas en la normatividad del Sistema 
Nacional de Abastecimiento; 
 
Que, en ese sentido, la Quinta Disposición Complementaria y Transitoria del citado Reglamento 
precisa que en tanto se implemente el Sistema Nacional de Abastecimiento, aprobado mediante 
Decreto Legislativo N° 1439, para la elaboración del Plan Anual de Contrataciones, las entidades 
siguen las siguientes reglas: “(…) 5. Una vez aprobado el Presupuesto Institucional de Apertura, 
el órgano encargado de las contrataciones, en coordinación con las áreas usuarias de la Entidad, 
y la oficina de presupuesto y planeamientos o la que haga sus veces, ajusta el Proyecto del Plan 
Anual de Contrataciones”; 
 
Que, asimismo, la citada Disposición refiere que: “(…) 6. El Plan Anual de Contrataciones 
contempla las contrataciones de bienes y servicios a ser efectuadas mediante Compras 
Corporativas las contrataciones por Acuerdo Marco. Las contrataciones iguales o menores a 
ocho (8) UIT a ser efectuadas mediante Compras Corporativas, así como se incluyen en el Plan 
Anual de Contrataciones”; 



Que, por su parte la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD denominada “Plan Anual de 
Contrataciones, aprobada por la Resolución N° 014-2019-OSCE/PRE y modificada mediante 
Resolución N° 213-2021-OSCE/PRE, indica que el Plan Anual de Contrataciones es aprobado 
dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la aprobación del Presupuesto Institucional 
de Apertura y debe ser publicado en el SEACE en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles 
siguientes a la fecha de aprobado, incluyendo el documento de aprobación; 
 
Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 155-2023-SENAMHI/PREJ, de fecha 27 de 
diciembre de 2023, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) correspondiente al 
año fiscal 2024 del Pliego 331: Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología, por Categoría de 
Gasto y Fuente de Financiamiento; 
 
Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 001-2024-SENAMHI/PREJ, de fecha 04 de 
enero de 2023, se delega en el/la Director/a de la Oficina de Administración del Servicio 
Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI, la facultad de aprobar el Plan Anual 
de Contrataciones, así como sus respectivas modificatorias; 
 
Que, asimismo, mediante Nota de Elevación N° D000031-2024-SENAMHI-OPP, de fecha 18 de 
enero de 2024, emitido por el Director de Presupuesto, informa sobre la existencia de 
disponibilidad presupuestal para la aprobación del citado Plan;  
 
Que, mediante Informe Nº D000013-2024-SENAMHI-UA, de fecha 18 de enero de 2024, el 
Director de la Unidad de Abastecimiento solicita la aprobación del Plan Anual de Contrataciones 
para el Ejercicio Fiscal 2024 del Pliego 331: Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del 
Perú - SENAMHI, instrumento que contiene las contrataciones a ser ejecutadas a través de los 
distintos procedimientos de selección que regula normativa de contrataciones, en base al 
Cuadro Multianual de Necesidades; 
 
Que, bajo ese contexto y considerando que el Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 
del Perú - SENAMHI, requiere ser provisto de bienes, servicios, así como obras necesarias para 
el cumplimiento de sus objetivos institucionales, corresponde emitir el resolutivo por el cual se 
apruebe el Plan Anual de Contrataciones para el Ejercicio Fiscal 2024; 
 
Con el visto bueno del Director de la Unidad de Abastecimiento;  
 
De conformidad con la Ley N° 24031 – Ley del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología -
SENAMHI y modificatorias; su Reglamento, aprobado por D.S. N° 005-85-AE; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología - SENAMHI, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 003-2016-MINAM; el Texto Único Ordenado de la Ley 
de Contrataciones del Estado – Ley N° 30225, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF; 
el Reglamento de la Ley N° 30225, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF, y 
modificatorias; la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD “Plan Anual de Contrataciones”, aprobada por 
la Resolución N° 014-2019-OSCE/PRE, modificada mediante Resolución N° 213-2021-OSCE/PRE; 
y, en uso de las facultades conferidas mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 001-
2024-SENAMHI/PREJ de fecha 04 de enero del 2024; 
 

  



SE RESUELVE:  

Artículo 1.- Aprobar el Plan Anual de Contrataciones del Pliego 331: Servicio Nacional de 

Meteorología e Hidrología -SENAMHI correspondiente al Año Fiscal 2024, de acuerdo al detalle 

del anexo adjunto, que forma parte integrante de la presente Resolución Directoral. 

Artículo 2.- Remitir copia de la presente resolución y los actuados a la Unidad de 

Abastecimiento, dependencia que deberá publicar la presente resolución en el Sistema 

Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), dentro los cinco (05) días hábiles siguientes a 

la fecha de su aprobación, en concordancia con lo dispuesto en el numeral 6.3 del artículo 6 del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado por Decreto Supremo N° 344-

2018 EF. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Web Institucional del 

SENAMHI (www.senamhi.gob.pe).  

 
Regístrese, Comuníquese y Publíquese. 

 
 
 
 
 

______________________________________ 
C.P.C. IRMA CARRILLO YAPUCHURA   

Directora de la Oficina de Administración (e) 
       Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú 



A) NOMBRE DE LA ENTIDAD : B) AÑO :

C) SIGLAS : D) UNIDAD EJECUTORA : E) RUC :

F) PLIEGO : G) INSTRUMENTO QUE APRUEBA O MODIFICA EL PAC :

Para generar el archivo XML para el SEACE Presione CTRL + Q En las columnas con encabezado Azul presione CTRL + H para obtener ayuda

DEPA PROV DIST

01 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE VELETA 4111442700207124 40 - Unidad 26.00 1 - Soles 189,540.00 15 01 13 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

02 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
2 - SERVICIOS - 0 - NO

SERVICIO ESPECIALIZADO DE LEVANTAMIENTO 

TOPOGRAFICO
8115160100226783 36 - Servicio 2.00 1 - Soles 120,000.00 15 01 13 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

03 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE ACUMULADOR DE ENERGIA - 

EQUIPO DE UPS 10 KVA
2611170700390571 40 - Unidad 2.00 1 - Soles 53,550.76 15 01 13 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

04 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE SENSOR DE RADIACION SOLAR 4111192900200743 40 - Unidad 4.00 1 - Soles 115,241.40 15 01 13 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

05 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
2 - SERVICIOS - 0 - NO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CALIBRACION DE ANALIZADOR DE GASES
7214170200374733 40 - Unidad 1.00 1 - Soles 98,695.00 15 01 13 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

06 1 - Único 0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco
104 - Compras por catálogo 

(Convenio Marco)
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE PANTALLA INTERACTIVA 4411191100385384 40 - Unidad 4.00 1 - Soles 137,000.00 15 01 13 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

07 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
75 - Concurso Público 2 - SERVICIOS - 1 - SI

AS-SM-34-2023-

SENAMHI-1

SEGURO DE EQUIPOS AÉREOS NO TRIPULADOS 

VEHÍCULOS  DRONE DE PROPIEDAD DEL SENAMHI
8413150500094934 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 682,568.00 15 01 13 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

08 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
2 - SERVICIOS g 0 - NO

SERVICIO DE TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA 

TERRESTRE NACIONAL
7810180100232643 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 180,756.48 15 01 13 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

09 1 - Único 0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco
104 - Compras por catálogo 

(Convenio Marco)
2 - SERVICIOS - 0 - NO

CONTRATACIÓN DE PASAJE AEREO NACIONAL 

PARA EL SENAMHI
7811150300232541 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 222,880.00 15 01 13 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

10

0 - 

Relación 

Ítem

0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco

104 - Compras por 

catálogo (Convenio 

Marco)

1 - BIENES
ADQUISICION DE COMPUTADORA PERSONAL 

PORTATIL
30.00 1 - Soles 310,900.00 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

1 0 - NO COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL 4321150300377482 40 - Unidad 10.00 1 - Soles 70,000.00 15 01 13

2 0 - NO COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL DE 2.8 Ghz 4321150300377482 40 - Unidad 20.00 1 - Soles 240,900.00 15 01 13

11

0 - 

Relación 

Ítem

0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco

104 - Compras por 

catálogo (Convenio 

Marco)

1 - BIENES
ADQUISICION DE SILLAS GIRATORIAS PARA EL 

SENAMHI
149.00 1 - Soles 136,449.20 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

1 0 - NO SILLA GIRATORIA DE METAL CON BRAZOS 4219210100323279 40 - Unidad 35.00 1 - Soles 31,500.00 15 01 13

2 0 - NO SILLA GIRATORIA DE METAL 4219210100323279 40 - Unidad 55.00 1 - Soles 58,929.20 15 01 13

3 0 - NO
SILLA GIRATORIA DE METAL ERGONOMICA CON 

ASIENTO Y RESPALDAR DE MALLA DE NAILON
4219210100323279 40 - Unidad 59.00 1 - Soles 46,020.00 15 01 13

12 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE SOFTWARE ANTIVIRUS 4323320500008979 40 - Unidad 805.00 1 - Soles 60,375.00 15 01 13 00 3 - Marzo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

13 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
82 - Licitación Pública 1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE TARJETA ELECTRONICA PARA 

COMUNICACIONES DE DSPs
4320140400389167 40 - Unidad 35.00 1 - Soles 586,250.00 15 01 13 00 3 - Marzo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

14 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SISTEMA DE MONITOREO Y 

CONTROL REMOTO DE AMBIENTE
4323280100008635 40 - Unidad 14.00 1 - Soles 210,000.00 15 01 13 00 3 - Marzo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

15 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE TERMOHIGROMETRO DIGITAL 4111230100364511 40 - Unidad 12.00 1 - Soles 58,657.80 15 01 13 00 3 - Marzo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

16 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE CABINA - CASETA 3019170100330047 40 - Unidad 30.00 1 - Soles 75,000.00 15 01 13 00 3 - Marzo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

17 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE EQUIPO DE POSICIONAMIENTO - 

GPS DIFERENCIAL
4322171100079245 40 - Unidad 6.00 1 - Soles 173,880.00 15 01 13 00 3 - Marzo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

18

0 - 

Relación 

Ítem

0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco

104 - Compras por 

catálogo (Convenio 

Marco)

1 - BIENES ADQUISICION DE COMPUTADORAS DE ESCRITORIO 599.00 1 - Soles 2,061,072.62 00 3 - Marzo 381 - Sin Modalidad
UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

1 0 - NO MONITOR LED 4321190900391870 40 - Unidad 332.00 1 - Soles 218,927.30 15 01 13

2 0 - NO MONITOR PLANO 4321190900391870 40 - Unidad 12.00 1 - Soles 190,841.52 15 01 13

3 0 - NO UNIDAD CENTRAL DE PROCESO - CPU 4321152000387129 40 - Unidad 235.00 1 - Soles 1,043,917.00 15 01 13

4 0 - NO
UNIDAD CENTRAL DE PROCESO - CPU DE 2.4 Ghz 

ESTACION DE TRABAJO
4321152000387129 40 - Unidad 2.00 1 - Soles 70,399.28 15 01 13

5 0 - NO

UNIDAD CENTRAL DE PROCESO - CPU ESTACION 

DE TRABAJO 2.20 Ghz RAM 64 GB 

ALMACENAMIENTO 1 TB

4321152000387129 40 - Unidad 18.00 1 - Soles 536,987.52 15 01 13

19 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
82 - Licitación Pública 1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE PERFILADOR DE CORRIENTES 

MARINAS ACUSTICO DOPPLER - ADCP
4111210900130899 40 - Unidad 3.00 1 - Soles 525000 15 01 13 00 4 - Abril 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

20 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
82 - Licitación Pública 1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SOFTWARE DE ADMINISTRACION 

DE BASE DE DATOS
4323230400374665 40 - Unidad 13.00 1 - Soles 875209.27 15 01 13 00 4 - Abril 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

21 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
82 - Licitación Pública 1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE LICENCIA PLATAFORMA DE 

CORREO ELECTRONICO Y AGENDA COMPARTIDA 

(SOLO LICENCIA)

4323350100009228 40 - Unidad 4.00 1 - Soles 851124 15 01 13 00 4 - Abril 381 - Sin Modalidad
UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

22 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE GEOTERMOMETRO 4111221200294555 40 - Unidad 30.00 1 - Soles 113,400.00 15 01 13 00 4 - Abril 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

23 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE PIRANOMETRO 4111192900389151 40 - Unidad 25.00 1 - Soles 146,402.60 15 01 13 00 4 - Abril 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

24 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE SENSOR LIMNIMETRICO 4111371000200745 40 - Unidad 30.00 1 - Soles 292,500.00 15 01 13 00 4 - Abril 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

25 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE TERMOMETRO DE MAXIMA Y 

MINIMA
4111221100200790 40 - Unidad 50.00 1 - Soles 41,230.00 15 01 13 00 4 - Abril 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

26 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
82 - Licitación Pública 1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SENSOR DE TEMPERATURA Y 

HUMEDAD RELATIVA
4111192900200744 40 - Unidad 100.00 1 - Soles 1,187,190.00 15 01 13 00 4 - Abril 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

27 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
82 - Licitación Pública 1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE RADIO TRANSMISOR RECEPTOR 4322170500079220 40 - Unidad 25.00 1 - Soles 550,000.00 15 01 13 00 4 - Abril 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

28 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
2 - SERVICIOS - 0 - NO

SERVICIO DE EXTENSION DE GARANTIA DE SWITCH 

DE RED
8413151400229006 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 132,000.00 15 01 13 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

29 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE HELIOGRAFO 2012192100169417 40 - Unidad 20.00 1 - Soles 153,000.00 15 01 13 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

30 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE PSICROMETRO TIPO AUGUST 4111441100391316 40 - Unidad 26.00 1 - Soles 116,740.00 15 01 13 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

CÓDIGO 

ÚNICO DE 

INVERSIÓN 

(PRINCIPAL)

TIPO DE 

MONEDA

TIPO DE COMPRA 

O SELECCION

331

DESCRIPCIÓN 

DEL 

PROCEDIMIENTO 

ANTECEDENTE

ENTIDAD 

CONVOCANTE DE 

LA COMPRA 

CORPORATIVA O 

ENCARGADA

FUENTE DE 

FINANCIAMI

ENTO

ÓRGANO 

ENCARGADO DE 

LAS CONTRA-

TACIONES

CATÁLOGO ÚNICO 

DE BIENES, 

SERVICIOS Y OBRAS - 

ITEM

(Necesita conexión a 

Internet)

CANTIDAD
 N. 

REF

Ítem 

Único - 

Relación 

de ítem

TIPO DE PROCESO

OBJETO DE

CONTRATACIÓ

N

 N. 

ÍTEM

¿TIENE AN-

TECEDENT

E?

TIPO

SENAMHI 474

RESOLUCION

20131366028

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN

001994-SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES

DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS 

A CONTRATAR

UNIDAD DE 

MEDIDA

DIFUSIÓN DEL 

PAC POR LAS 

FUERZAS 

ARMADAS

TIPO DE 

CAMBIO

VALOR ESTIMADO 

DE LA 

CONTRATACIÓN

FECHA PREVISTA 

DE LA 

CONVOCATORIA

CÓDIGO DE UBICACIÓN 

GEOGRÁFICA DEL LUGAR DE 

LA PRESTACIÓN
OBSERVA-

CIONES

2024



A) NOMBRE DE LA ENTIDAD : B) AÑO :

C) SIGLAS : D) UNIDAD EJECUTORA : E) RUC :

F) PLIEGO : G) INSTRUMENTO QUE APRUEBA O MODIFICA EL PAC :

Para generar el archivo XML para el SEACE Presione CTRL + Q En las columnas con encabezado Azul presione CTRL + H para obtener ayuda

DEPA PROV DIST

CÓDIGO 

ÚNICO DE 

INVERSIÓN 

(PRINCIPAL)

TIPO DE 

MONEDA

TIPO DE COMPRA 

O SELECCION

331

DESCRIPCIÓN 

DEL 

PROCEDIMIENTO 

ANTECEDENTE

ENTIDAD 

CONVOCANTE DE 

LA COMPRA 

CORPORATIVA O 

ENCARGADA

FUENTE DE 

FINANCIAMI

ENTO

ÓRGANO 

ENCARGADO DE 

LAS CONTRA-

TACIONES

CATÁLOGO ÚNICO 

DE BIENES, 

SERVICIOS Y OBRAS - 

ITEM

(Necesita conexión a 

Internet)

CANTIDAD
 N. 

REF

Ítem 

Único - 

Relación 

de ítem

TIPO DE PROCESO

OBJETO DE

CONTRATACIÓ

N

 N. 

ÍTEM

¿TIENE AN-

TECEDENT

E?

TIPO

SENAMHI 474

RESOLUCION

20131366028

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN

001994-SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES

DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS 

A CONTRATAR

UNIDAD DE 

MEDIDA

DIFUSIÓN DEL 

PAC POR LAS 

FUERZAS 

ARMADAS

TIPO DE 

CAMBIO

VALOR ESTIMADO 

DE LA 

CONTRATACIÓN

FECHA PREVISTA 

DE LA 

CONVOCATORIA

CÓDIGO DE UBICACIÓN 

GEOGRÁFICA DEL LUGAR DE 

LA PRESTACIÓN
OBSERVA-

CIONES

2024

31 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE TANQUE DE EVAPORACION 2010171000391725 40 - Unidad 10.00 1 - Soles 67,750.00 15 01 13 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

32 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SENSOR DE PRESION 

ATMOSFERICA PARA ESTACION METEOROLOGICA
4111192700032629 40 - Unidad 100.00 1 - Soles 352,148.00 15 01 13 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

33 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SENSOR DE TEMPERATURA DEL 

AIRE
4111195600103678 40 - Unidad 90.00 1 - Soles 472,500.00 15 01 13 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

34 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE PLUMILLA DE PLASTICO PARA 

BRAZO REGISTRADOR DE INSTRUMENTO DE 

METEOROLOGIA

4110260400368387 40 - Unidad 1750.00 1 - Soles 51,333.33 15 01 13 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad
UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

35 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
82 - Licitación Pública 1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE RADIO TRANSMISOR RECEPTOR 

HF
4322170500079220 40 - Unidad 50.00 1 - Soles 1,250,000.00 15 01 13 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

36 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
82 - Licitación Pública 1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE RADIO TRANSMISOR RECEPTOR 

UHF
4322170500079220 40 - Unidad 25.00 1 - Soles 750,000.00 15 01 13 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

37 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
82 - Licitación Pública 1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE RADIO TRANSMISOR RECEPTOR 

SATELITAL
4322170500079220 40 - Unidad 30.00 1 - Soles 796,500.00 15 01 13 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

38 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE UNIDAD TRANSMISORA SISTEMA 

PCM
4321171000079177 40 - Unidad 2.00 1 - Soles 130,600.00 15 01 13 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

39 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE PLUVIOMETRO 4111440500389146 40 - Unidad 101.00 1 - Soles 420,867.00 15 01 13 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

40 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE PLUVIOMETRO DE 200 cm2 4111440500389146 40 - Unidad 50.00 1 - Soles 64,607.69 15 01 13 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

41 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE SENSOR PSICROMETRICO 4111230200200747 40 - Unidad 30.00 1 - Soles 50,911.80 15 01 13 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

42 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
82 - Licitación Pública 1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SENSOR DE VELOCIDAD Y 

DIRECCION DE VIENTO
4111192100063164 40 - Unidad 100.00 1 - Soles 854,127.00 15 01 13 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

43 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE REGISTRADOR DE DATOS - DATA 

LOGGER
4111190700292508 40 - Unidad 15.00 1 - Soles 146,025.00 15 01 13 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

44 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
3 - OBRAS - 0 - NO

EJECUCION DE LA OBRA REHABILITACIÓN DE LA 

ESTACIÓN HIDROMETEOROLÓGICA AUTOMÁTICA 

CONTA PSI

7215270800362211 40 - Unidad 1.00 1 - Soles 835,261.00 15 01 13 00 8 - Agosto 381 - Sin Modalidad
UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI 2354164

45 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
3 - OBRAS - 0 - NO

EJECUCION DE OBRA MEJORAMIENTO Y 

AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE MONITOREO Y 

VIGILANCIA HIDROMETEOROLÓGICA EN EL 

DEPARTAMENTO DE PIURA DEPARTAMENTO DE 

PIURA DEL DISTRITO DE PIURA - PROVINCIA DE 

PIURA - DEPARTAMENTO DE PIURA

7215401300233100 40 - Unidad 1.00 1 - Soles 2,700,763.00 15 01 13 00 8 - Agosto 381 - Sin Modalidad
UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI 2553160

46 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
3 - OBRAS - 0 - NO

EJECUCION DE OBRA MEJORAMIENTO Y 

AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE MONITOREO Y 

VIGILANCIA HIDROMETEOROLÓGICA EN EL 

DEPARTAMENTO DE TUMBES DEPARTAMENTO DE 

TUMBES DEL DISTRITO DE TUMBES - PROVINCIA DE 

TUMBES - DEPARTAMENTO DE TUMBES

7215401300233100 40 - Unidad 1.00 1 - Soles 1,819,104.00 15 01 13 00 8 - Agosto 381 - Sin Modalidad
UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI 2553178

47 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
75 - Concurso Público

4 - 

CONSULTORIA

S OBRAS

- 0 - NO

SUPERVISION DE LA OBRA MEJORAMIENTO Y 

AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE MONITOREO Y 

VIGILANCIA HIDROMETEOROLÓGICA EN EL 

DEPARTAMENTO DE PIURA DEPARTAMENTO DE 

PIURA DEL DISTRITO DE PIURA - PROVINCIA DE 

PIURA - DEPARTAMENTO DE PIURA

8110150800372497 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 824,237.00 15 01 13 00 8 - Agosto 381 - Sin Modalidad
UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI 2553160

48 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
75 - Concurso Público

4 - 

CONSULTORIA

S OBRAS

- 0 - NO

SUPERVISION DE LA OBRA  MEJORAMIENTO Y 

AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE MONITOREO Y 

VIGILANCIA HIDROMETEOROLÓGICA EN EL 

DEPARTAMENTO DE TUMBES DEPARTAMENTO DE 

TUMBES DEL DISTRITO DE TUMBES - PROVINCIA DE 

TUMBES - DEPARTAMENTO DE TUMBES 

8110150800372497 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 705,896.00 15 01 13 00 8 - Agosto 381 - Sin Modalidad
UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI 2553178

49 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
2 - SERVICIOS - 0 - NO

SERVICIO DE EXTENSION DE GARANTIA DE 

SERVIDOR
8413151400229006 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 372,448.00 15 01 13 00 8 - Agosto 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

50 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
2 - SERVICIOS - 0 - NO SEGURO DE VIDA LEY 8413160100279044 40 - Unidad 1.00 1 - Soles 112,376.00 15 01 13 00 8 - Agosto 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

51 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
2 - SERVICIOS - 0 - NO SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 9210150100094854 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 157,440.00 15 01 13 00 8 - Agosto 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

52 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
2 - SERVICIOS - 0 - NO SERVICIO DE INTERNET  -SEDE CENTRAL 8312170300232426 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 88,000.00 15 01 13 00 10 - Octubre 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI

53 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos 

de selección
75 - Concurso Público 2 - SERVICIOS - 0 - NO SERVICIO DE LIMPIEZA DE LOCALES 7611150100376058 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 839,246.99 15 01 13 00 12 - Diciembre 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENTO
0 - SI


		2024-01-18T21:29:37-0500
	RUIZ MELGAREJO Felipe Benito FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2024-01-18T21:31:07-0500
	CARRILLO YAPUCHURA Irma FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2024-01-18T21:29:44-0500
	RUIZ MELGAREJO Felipe Benito FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2024-01-18T21:31:14-0500
	CARRILLO YAPUCHURA Irma FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2024-01-18T21:29:49-0500
	RUIZ MELGAREJO Felipe Benito FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2024-01-18T21:31:26-0500
	CARRILLO YAPUCHURA Irma FAU 20131366028 soft
	Soy el autor del documento


	1: 
		2024-01-18T20:36:50-0500
	PRADO AYALA Arlene FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2024-01-18T20:40:57-0500
	RUIZ MELGAREJO Felipe Benito FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2024-01-18T21:11:34-0500
	CARRILLO YAPUCHURA Irma FAU 20131366028 soft
	Soy el autor del documento





